Cuando le presentan al Oficial un documento él siempre hace una
provisión de su propia mano que aparece expresada en los siguientes
términos: «posita seu oblata preinserta scriptura papirea, prefatus reve-
rendus dominus regens manu sua propria scribens fecit provisionem
huiusmodi tenoris»: «Intimetur parti cui copia concessa ad terciam»; «Audi-
ta parte providebitur»; «Intimetur parti que super provisione fienda retine-
mus acordium salvo iure super pena contumacie»; «Copia concessa ad
quartam et peremptorie»; «Intimetur parti cui copia concessa ad quartam
et peremptorie»184.

III. La sentencia y su esecución.
1) Sentencia definitiva. A diferencia de las sentencias interlocutorias

que se refieren a algún aspecto parcial de la causa, la sentencia definitiva
pone fin al proceso. El juez debe redactar la sentencia definitiva y leerla
personalmente en alta voz ante las partes y abogados. La sentencia debe
absolver o condenar, y debe dársele forma pública. No podía dictarse la
sentencia en día festivo, ni después de la puesta del sol.

Comienza con la intitulación del Oficial, siguen una serie de verbos
(visa, visis) con los que va aludiendo por orden a todos los documentos
que han ido apareciendo en el proceso dando la fecha de cada uno de
ellos, comenzando por la littera monitoria emanada de la Curia de Xàti-
va, dicta las frases de la sentencia con verbos como pronunciamus,
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declaramus, condempnamus, etc., sigue la datación completa, se indica
que se ha hecho ante las partes, va validada con la suscripción del Oficial
y se indican los testigos.

Recogemos litteralmente las sentencias dictadas en algunos de los pro-
cesos estudiados, como se puede comprobar casi todas aluden al pago de
cierta cantidad de dinero «in pose tabulari nostre Curie [Xative]». Las sen-
tencias dictadas por el Oficial de Xàtiva y por el de Valencia son:

A) Sentencias condenatorias
• «per hanc meam sentenciam pronuncio et declaro condempnando

dictus venerabilem ... ad emendum et ad amortizandum suis propriis
sumptibus et laboribus in loco tuto et idoneo»185;

• «codempnamus dictum ... ad restituendum in posse tabulari nostre
Curie dictas quantitates summam capientes nongentorum septuaginta
solidorum ad opus superius expressatum»186;

• «pronunciat et declarat dictam litteram super possessorio procede-
re salvando dicto ... in alia instancia totum ius si quod habet super pro-
prietate et condempnando eum in espensis latam»187;

• «ceterisque videndis et attentis attendendis Deum habens pro occu-
lis et eius sancta quatuor Evangelia, attento quod per acta presentis pro-
cessus intencio partis dicti ... et probata pronunciat et declarat dictam litte-
ram de iure valere et tenere non obstantibus racionibus in contrarium
positis et causa neutram partem in expensis condempnando. Lata senten-
cia in Curia predicti domini Officialis, die mercurii intitulata ...»188;

• «pronunciamus, declaramus prelibatam litteram valere et temere ac
valere ad ulteriora contra dictum ... dicto nomine procedi non obstanti-
bus pro ipsius parte in contrarium allegatis ipsumque ... nomine prefixo
iuxta pensis unde ... Data sentencia in Curia predicti domini Officialis,
presentibus ... predictis nominibus illisque sentenciam postulantibus, die
...»189;

• «pronunciamus sentenciamus, decernimus et declaramus partem
apellatam in expendis condenantes tachatione iudiciaria nobis in poste-
rum servata»190;

• «revocamus, cassamus, iritamus, anullamus omnia in pristinum sta-
tum reducentes ac si super iis predicta collacio non emanasset iubentes
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in his scriptis fieri litteras ipse venerabili decano et capitulo, ut prefatum
... in canonicum cum plenitudine iuris canonici habeant, admittant et ...
sicuti prius et quod prefatus nobilis ... maneat sicuti antea in suo benefi-
cio quod cum ipso ... permutaverat»191;

• «ad solvendum teneri cum effectu septuaginta libras monete rega-
lium Valencie dicte ecclesie collegiate Xative racione servitutis dicti bene-
ficii, virtute dicte constitucionis, in quibus dandis et solvendis dicte eccle-
sie collegiate Xative cum hac nostra diffinitiva sentencia condemnamus
prenominatos»192;

• «iniungendo predicto reverendissimo domino cardinali ut decano et
sub pena trium mille florenorum adiecta in provisione per nos super dicta
iurifirma facta non perturbet dictum capitulum in predicta sua possessione
seu quasi, ymo libere ... recipere anno quolibet dictos centum florenos
secundum tenorem et disposicionem dicte bulle apostolice»193.

B) Sentencias absolutorias
a) «absolvo per hanc meam arbitralem sentenciam dictum Pere d’A-

renys ab in peticione instanti dicti Petri Simonis»194;
También tras la lectura de una sentencia condenatoria podía una de

las partes presentar al Oficial una requisición, por ejemplo en un caso en
que el demandado hacía caso omiso del precepto exsecutorio en ella con-
tenido, el demandante pide que se haga «offerta bonorum» porque «in
desidia et contumacia dicti ..., quod infra dictos decem dies prefati pre-
cepti executorii sibi datos et jam effluxos non curavit dare et solvere ad
realiter deponere in tabula Curie vestri dicti ... Officialis prefatos»195.

Hemos encontrado algunas noticias sobre el lugar donde estaba
emplazada la Curia del Oficialato. Estas noticias aparecen en el momento
en que comparece alguna de las partes ante el tribunal o en el momento
de la publicación de la sentencia. Para el caso de Xàtiva el Oficial tenía
su Curia «in hospicio archidiaconatus Xative in eadem civitate constructo,
ad iura reddendum pro tribunali sedenti produxit et exhibuit coram eo in
eius propria et originali forma et figura»196; «lata sentencia en la plaça de
les Corts de la ciutat de Xàtiva»197.
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Respecto a la Curia del Oficial de Valencia los lugares que se citan
son varios: «in studio dicti honorabilis Jacobi Exarch»198; «in studio personi
domini Jacobi Exarch»199; «coram honorabili et circunspecto viro domino
Jacobo Exarch, canonico, Vicario Generali et Officiali Valentini apud por-
tam Sedis Valencie personaliter comperto comparens prefatus nobilis vir
Petrus Roiz de Corella, presentavit eidem domino Vicario Generali ac
Officiali et per me Petrum Pérez, unum ex scribis Curiarum Vicariatus et
Officialatus Valentinensis legi publicarique requisivit quasdam litteras
inhibitorias et compulsorias honorabili et circunspecti viri domini Vicarii
et Officialis Terraconensis, papireas, patentes et in earum dorso sigillo
Curie sue, ut prima illarum facie apparebat, sigillatas, tenoris
huiusmodi»;200 «presentibus coram eo in iudicio apud Curiam suam Offi-
cialatus huiusmodi pro tribunali sedente antedictis»201; «et dicta die iovis
ad diem presentem hora causarum solita et consueta et quidem pro tercia
citacione eosdem honorabiles manumissores ... ad januas domus sue
habitacionis citasse ad audiendum diffinitivam sentenciam in facto seu
negocio»202.

2) Recursos contra la sentencia válida. Contra una sentencia válida
hemos encontrado en la documentación analizada el recurso de apela-
ción, interpuesto siempre por cualquiera de las partes que se siente inju-
stamente perjudicada por la decisión del juez. Se podía apelar tanto de
las sentencias definitivas como de las interlocutorias. La apelación había
que formularla ante el juez inmediato superior, salvo el caso de apela-
ción a la Santa Sede. La apelación debía ser hecha gradualmente, es decir
sin saltarse ningún juez intermedio. Así, por ejemplo, del tribunal de un
obispo se apelaba al del metropolitano, y del de un arzobispo a la Santa
Sede. El plazo para apelar era de diez días a partir de la fecha de la sen-
tencia contra la cual se apelaba.

Con motivo de las apelaciones, se habla en las actas procesales de
los apostoli, que revisten varios significados. En nuestra documentación
aparecen los apostolos reverentiales cuando el juez a quo declara que se
desinteresa de la causa, por respeto o reverencia al juez superior ante
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quien se había apelado. Eran letras dimissorias que garantizaban la ape-
lación por el juez si él reconocía la validez de la apelación. También se
les denomina con los siguientes nombres: «apostholos sive litteras remis-
sorias»203. En el caso en que la sentencia la ha dictado el Oficial de Xàtiva
y no se está de acuerdo con ella se apela al obispo de Valencia, para lo
cual el demandado pide al Oficial que le haga unos «apostolos et litteras
dimissorias affirmativas vel ad minus reverenciales»204 con las cuales
pueda presentarse ante la Curia o consistorio de Valencia: «apellat ex ea a
nobis ad reverendissimum dominum episcopum Valencie requirens sepe
sepius et instanter ac vicibus geminatis ac repetitis apostolos afirmativos
ac litteras dimissorias sibi concedi ac tradi cum quibus possit representari
coram dicto domino episcopo seu eius honorabili Vicario General»205.
Dichos apóstolos han de acompañarse de una copia del proceso fielmen-
te comprobado, cerrado y sellado con el sello de la Curia: «presentem
processum integrum et perfectum continuatum et comprovatum (sic)
clausum et cum sigillo Curie dicti regentis sigillatum una cum dictis apo-
stolis seu literis dimissoriis, infra quos se representet coram domino epi-
scopo seu eius Curia cum processu et apostolis suam predictam appella-
cionem introducturus et prosecuturus»206.

Cuando la sentencia la ha dictado el Oficial de Valencia y no se está
de acuerdo con ella se apela al arzobispo de Tarragona, que es el metro-
politano del que dependía Valencia. También para esta apelación hay
que presentar apóstolos y copia de la sentencia. En un proceso en que el
perjudicado por la sentencia dictada por el Oficial de Xàtiva es un carde-
nal, su procurador apela y presenta «quandam papiream scripturam
appellacionem et alia in se continentem»207; una de las cosas que alega es
que los cardenales sólo pueden ser juzgados por el Papa: «quia vos dictus
reverendus dominus Officialis non estis nec potestis esse iudex in causa
seu causis dicti reverendissimi domini cardinalis, ea de causa, quia prefa-
tus reverendissimus dominus cardinalis est cardinalis et collegio cardina-
lium. Et de causis cardinalium iuxta disposiciones canonicas solus Sum-
mus Pontifex cognoscit et potest cognoscere et non alius, ac eciam quia
ex speciali gracia a prefato Summo Pontifice motu proprio cum sua bulla
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patenti dicto reverendissimo cardinali concessa prefata sanctitatis domini
nostri Pape mandat ac eciam inhibet sub pena excomunionis et aliis cen-
suris ecclesiasticis quod nullus iudex ecclesiasticus de causis dicti reve-
rendissimi domini cardinalis et redditibus suorum benefficiorum se intro-
miteat ... appellat in quantum sibi oppus sit ad Sedem Apostolicam,
requirens dictam appellacionem simul cum dictis nullitatibus sibi admiti
et tradi apostolos affirmativos et reverenciales cum quibus se possit pre-
sentari coram prefata Sanctitate»208.